
至誠至誠至誠至誠ホームホームホームホーム錦地区錦地区錦地区錦地区ボランティアボランティアボランティアボランティア通信通信通信通信

2010年10月15日発行

Vol.21

タイトルのTuuliとはフィンランド語で風を意味します。皆様のもとにさわやかな風をお届けしたいと願っています。

本年度も、大勢のボランティアさんにお力をお借りし、無事にバザーを終了することが
できました。事前の準備の段階でも大勢のボランティアさんが値付けにご協力くださった
おかげで、値付け作業が大変スムーズに運びました。

当日は、残念ながらお天気に恵まれなかったものの、近隣の方々も大勢お越しいただき、
お楽しみいただけたようでした。

毎年恒例になりましたが、柏センターのボランティアグループ“木苺”さんが協力出店
でおいしい野菜を売ってくださいました。また、キートスからは個人ボランティアさんが
手伝いに来てくださいました。また家族会主催の青空市場は、本年度初めてキートスと錦
の共催で行いました。このように錦地区以外のボランティアさんたちからもたくさんの応
援をいただきました。

慰労会には50名近いボランティアさんにご参加いただきました。お茶を飲みながら、皆
さんからバザーの感想などを伺い、楽しい会となりました。

バザーについて何かお気づきの点がありましたら、どうぞご遠慮なくボランティアコー
ナーにお声かけください。

たくさんのご協力をいただき、誠にありがとうございました。

第第第第 42 42 42 42 回回回回 至至至至 誠誠誠誠 ホホホホ ーーーー ムムムム ババババ ザザザザ ーーーー のののの おおおお 礼礼礼礼

昨年度は、特養で活動いただいているボランティアさん同士、あるいは職員との交流を
図るため、“特養ミニボランティア交流会”を開催いたしました。

本年度は特養利用者のご家族の皆さまもお誘いしました。ご家族の皆さまにも特養のボ
ランティア活動を知っていただくとともに、ボランティアさんとの交流を深めることがで
きればと考えています。そこで今年度は“ボランティア活動報告会”と名前を改めて開催
する運びとなりました。どうぞ皆様お誘い合わせのうえ、ぜひご出席ください。

日 時 ： 平成22年11月19日（金）１４：００～１５：００
場 所 ： センター4階 研修室
内 容 ： ボランティア活動の発表・懇親会

� 参加ご希望の方はボランティア担当までお知らせください。

豊かな実りの秋がやってきました。七草というと春の七草が思い浮かびますが、秋にも七草が
あるのをご存知ですか？春の七草とは違い、食べて滋養にするのではなく、花を愛でて目と心
の滋養になるものだそうです。ハギ・キキョウ・クズ・フジバカマ・オミナエシ・オバナ（ス
スキ）・ナデシコ・秋の七草と覚えます。これらの花を見つけに秋の野原に出かけませんか？

ボボボボ ララララ ンンンン テテテテ ィィィィ アアアア 活活活活 動動動動 報報報報 告告告告 会会会会 のののの おおおお 知知知知 らららら せせせせ



〒190-0022 東京都立川市錦町6-28-15 Tel:042-527-0035   Fax:042-527-2646
E-mail: shisei-volunteer@shisei.or.jp HP : http://www.shisei.or.jp

連絡先

社会福祉法人 至誠学舎立川 至誠ホーム 企画推進本部 企画調整 ボランティア担当 寺澤・関口発行

お待たせいたしました。次回映画会の開催が決まりました。中井喜一・鈴木京香主演の泣
ける大人のエンターティメント『次郎長三国志』です。どうぞお楽しみください。

日 時：11月28日（日） １４：００～１６：００
場 所：センター2階 ホール

�毎回大勢の特養の利用者の皆さんが参加します。送迎のボランティアさんのお力が必要で
す。どうぞよろしくお願いいたします。

10月からボランティアコーナーを担当させていただくこと
になりました関口修代（せきぐちのぶよ）と申します。

以前9年ほど、高齢者施設でボランティアコーディネーター
を兼務しておりました。その時に、自らの時間を人のため、そ
して自分のためにと有効に使い、心豊かに充実した生活を送ら
れている多くのボランティアの方々に出会いました。

これからは至誠ホームに関わる多くのボランティアの方々か
らエネルギーをいただきながら仕事に取り組んでいきたいと
思っております。

どうぞよろしくお願いいたします。

ボボボボ ララララ ンンンン テテテテ ィィィィ アアアア のののの 皆皆皆皆 様様様様 へへへへ おおおお 願願願願 いいいい
ボランティア活動の折にご利用いただいています、オレンジのエプロンですが、使用後、

もう一度ポケットの中をご確認ください。ハンカチやティッシュなどがポケットにはいっ
たままになっていることがあります。残念ながら迷子になったまま、持ち主のところに戻
れません。

また、エプロンのひもを金具からはずしてから、
かごにおいれください。お手数をおかけしますが、
ご協力をどうぞよろしくお願いいたします。

新新新新 任任任任 ボボボボ ララララ ンンンン テテテテ ィィィィ アアアア ココココ ーーーー デデデデ ィィィィ ネネネネ ーーーー タタタタ ーーーー かかかか らららら のののの ごごごご 挨挨挨挨 拶拶拶拶

次次次次 回回回回 のののの 映映映映 画画画画 会会会会 のののの おおおお 知知知知 らららら せせせせ

けやき広場に小さな池があります。一時期、池の魚たちが野鳥に狙われて、あっとい
う間にいなくなりました。ところが魚の世話をしてくださっているボランティアの国分
さんが鯉を20匹、池に放してくださいました。赤や橙、黒のちいさな魚が元気に泳い
でいます。池の大きさにもよりますが体長1メートルになるものもあるそうです。
どうかそれまで野鳥に狙われず元気に育ってもらいたいものです。

また、1階の水槽には小さいエビが泳いでいます。これは、はるばる埼玉の湖から
やってきたそうです。至誠保育園の子供たちにも大人気です。どうぞ皆様、是非一度
ご覧ください。

け や き 広 場 の お さ か な


